w— BRAGA
Munrcípio

EDITAL N.° ED112512018

GABINETE DE APO!O AOS ÓRGÁOS AUTÁRQUICOS

Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, o Executivo Municipal em reunião realizada em 29 do mês findo deliberou aprovar a

proposta da Semana do Piano’ com a apresentação de concertos cujo local será o Auditório Vita,

- Dia 8 de abril, pelas 2130 horas: Concerto Javier Negrin;

- Dia 15 de abril, pelas 18.00 horas: Concerto Miguel Borges Coelho;

Propõe-se como preço de venda ao público dos bilhetes para ingresso em cada concerto, o valor de

5,00 euros, com IVA incluído à taxa legal em vigor.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares de

estilo.

Gabinete de Apoio aos Órgãos Autárquicos, 5 de abril de 2017

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
ceftifico que afixei o presente edital em / /2018 - DAc/Liliana Veiga

Praça Conde de Agrolongo 4701-514 enaga
BaIco Licc V_
MODCMBO2O1 _OD

t 1532D3i5 . Eax?53613387 o.ww c-r<aga p, . e-’ra mric:ec—-h,aga a:
-Ic-a’occ-I- ne 2a 6’n a das 55C0 às

Pagina Ide 1

I.1
&t Pre Câmara,

fOr Ricado Rc

q’ BRkG-\

LL_1r
Proposta de preço para a venda de bilhetes para Concerto - Semana do Piano

No próximo mês de abril, a Divisão de Cultura terá em programação

com a apresentação de concertos cujo local de realização será o Auditório Vita.

Os dois concertos a apresentar neste auditório são:

Dia 8 de abril, pelas 21h30: Concerto Javier Negrín.

Dia 15 de abril, pelas 18h00: Concerto Miguel Borges Coelho.

Nos termos do disposto na alínea ti) do n.9 1 do artigo 339 da

setembro, compete à Câmara Municipal “apoiar atividades de natureza

desportiva, recreativa ou outra de interesse para o Município”.

a “Semana do Piano”

Lei n.2 75/2013, de 13 de

social, cultural, educativa,

Para a realização destes concertos será necessária a emissão e venda de bilhetes.

O Espaço Vita tem uma capacidade de 491 lugares sentados, sendo este o número correspondente

de bilhetes a serem emitidos em cada Concerto.

Propõem-se como preço de venda ao público dos bilhetes para o ingresso em cada concerto,

o valor de 5,00€, com IVA incluído à taxa legal em vigor.

Informa-se que a receita resultante da venda dos bilhetes de cada concerto reverte

integralmente para o Município de Braga, atingindo o valor máximo de 2.455,00€ de receitas por

concerto e 4.910,00€ de receitas pelos dois concertos.

Para uma promoção eficaz destes concertos, será necessário diversificar os locais de venda dos

bilhetes, sendo desejável a sua distribuição pelo Conservatório de Música Calouste Gulbenkian,

Turismo e Auditório Vita.

A Semana do Piano apresenta, desde 2017, nomes internacionais do piano visando

proporcionar ao público uma vivência musical pianística intensa e deste modo, criar uma marca e

uma tradição.

À ‘ Município de Braga, 19 de março de 2018

A Vereadora da Cultura

i tï-)
Lídia

Pinça Municpol 4704-514 253613387- e-mau: niJnidL4cm-bkJ0042f

BRAGA
l0

___________

-

________ _______

-

- DIVISÃO DE CULTjJ

Proposta de preço para a venda de bilhetes para peça de teatro — Mostra de Teatro Escolar

No próximo mês de abril, a Divisão de Cultura terá em programação a “Mostra de Teatro

Escolar” onde se apresentará seis (6) peças de teatro escolar no Auditório Vita.

As peças de teatro a apresentar neste auditório são:

Dia Hora Peça Agrupamento

18 abril 10h30 “SE FÔSSEMOS PODERÍAMOS Agrupamento de Escolas de Real

SER”

15h00 “ANTES DE COMEÇAR” Externato Paulo VI

19 abril 11h00 “UMA VIAGEM DOS DIABOS” Agrupamento de Escolas de

Celeirós

15h00 “O PRINCÍPE GALO” Agrupamento de Escolas de
Trigal Santa Maria

20 abril 10h30 “PARA SER GRANDE, SÊ Agrupamento de Escolas Dr.

INTEIRO” Francisco Sanches

21h30 “VIAGEM À ÓPERA” Conservatõrio de Música

Calouste Gulbenkian de Braga

Nos termos do disposto na alínea u) do n. 1 do artigo 332 da Lei n.2 75/2013, de 13 de

setembro, compete à Câmara Municipal “apoiar atividades de natureza social, cultural, educativa,

desportiva, recreativa ou outra de interesse para o Município”.

Para a realização destas peças de teatro será necessária a emissão e venda de bilhetes.

O Espaço Vila tem uma capacidade de 491 lugares sentados, sendo este o número correspondente

de bilhetes a serem emitidos em cada apresentação da peça de teatro escolar.

Propõem-se como preço de venda ao público dos bilhetes para o ingresso em cada peça de

teatro, o valor de 2,00€, com IVA incluído à taxa legal em vigor.

Informa-se que o Auditório Vita será o único ponto de venda de bilhetes.

Informa-se igualmente que o total de receita obtida da “Mostra de Teatro Escolar” será, à

semelhança das edições anteriores, distribuída equitativamente pelos Agrupamentos de Escolas

participantes, atingindo o valor máximo de 982,00€ de receitas por apresentação da peça de teatro e

5.892,00€ de receitas pela apresentação das seis peças de teatro escolar.

4
Jccz)

Lídia Brás Dias (D/.)
3

Município de Braga, 19 de março de 2018

A Vereadora da Cultura

P’c,ç-a NiLt 0ip0I ‘‘04 -5’À EAGA 13387 - ernoI: I))VI’CtE rmL rjrir,of